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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính luận 

về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 99-KH/QU ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ 

Quận uỷ về việc tổ chức Cuộc thi chính luận về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” 

năm 2024; Kế hoạch số 319/KH-SGDĐT ngày 20/3/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Hải Phòng về việc tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính luận “Bảo 

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù 

địch trong tình hình mới” năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế 

hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình 

hình mới. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, giáo 

viên, nhân viên và học sinh đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. 

- Góp phần nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận trên báo, tạp chí, 

phát thanh, truyền hình và mạng xã hội về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, 

cơ hội chính trị, bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phục vụ tổng kết một số vấn đề 

lý luận và thực tiễn sau 40 năm đổi mới đất nước và xây dựng dự thảo các văn 

kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XVI, đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết số 45- 

NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về “xây dựng và phát triển thành 

phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và chủ đề năm 2024 

của thành phố, quận. Hình thành nguồn sản phẩm phong phú, có chất lượng, có 

tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các đơn vị, “phủ 

xanh” thông tin tích cực, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội. 
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 2. Yêu cầu 

- Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân 

viên và học sinh tham gia. 

- Chấp hành đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Tăng cường tuyên truyền Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 

của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Kế 

hoạch số 2858 -KH/HVCTQG, ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị quốc 

gia Hồ Chí Minh tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng lần thứ Tư, năm 2024; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 thành phố 

Hải Phòng, quận Kiến An năm 2024. 

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy 

mô, thể lệ của Cuộc thi; cổ vũ, động viên, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tham 

gia dự thi của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Số lượng tham gia dự thi: Mỗi trường lựa chọn từ 1-2 tác phẩm dự thi 

gửi về Phòng GD&ĐT để lựa chọn 30 bài tiêu biểu nhất gửi về quận (các 

trường nộp bài dự thi về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/5/2024). 

- Đăng tải, chia sẻ các tác phẩm dự thi có chất lượng tốt lên Cổng thông 

tin của nhà trường. 

2. Hình thức: Tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện truyền thông, các 

ứng dụng nền tảng mạng xã hội. 

3. Thời gian: Thường xuyên. 

4. Đơn vị thực hiện: Phòng GD&ĐT, các trường MN, TH, THCS. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính luận về 

“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai 

trái, thù địch trong tình hình mới” năm 2024. 

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy 

mô, thể lệ của Cuộc thi (gửi kèm). 

- Đăng tải, chia sẻ các tác phẩm dự thi có chất lượng tốt. 
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2. Các trường MN, TH, THCS 

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy 

mô, thể lệ của Cuộc thi trong các buổi họp, sinh hoạt chuyên môn của đơn vị 

trên các phương tiện truyền thông, các ứng dụng nền tảng mạng xã hội của đơn 

vị, nhằm phổ biến sâu rộng tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Động viên, khuyến khích sự tham gia của cán bộ, đảng viên, giáo viên, 

nhân viên và học sinh. 

- Đăng tải, chia sẻ các tác phẩm dự thi có chất lượng tốt của đơn vị mình. 

Trên đây là Kế hoạch về việc tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính luận 

“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai 

trái, thù địch trong tình hình mới” năm 2024, đề nghị các trường nghiêm túc thực 

hiện tốt các nội dung trên./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- Thường trực Quận uỷ; 

- UBND quận; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT. 

 

 

 
TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Trần Thị Tuyết 
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